Fiind-că acéstá figură preţ osă nu s’a
putut câştiga pentru musee, d 1 Babeş, prin
distinsul elev dela academia de bele-arte
din München, Ál Liuba, a mijlocit esecu
tarea câtorva facsimile de ghips, dintre
cari cea dintáiö a destinat’o pentru museul
din BucurescI. D-sa o şi depune pe masa
Academiei, rugând pe d 1 Tocilescu s’o ia
în primire pentru museu.

Corespondenţa „Gaz- Transilvkniei“-
B u ctiresc i 2 (14) April 1899.

Domnule Redactor! Am văĉ ut, că
unele c}iare ungurescl nu mai slăbesc' cu
injuriile la adresa mea, dicând între altele,
că eu aşi fi înşelat poporul din comutoa
mea natală, ca să vină în România, unde

, ar căpăta de lucru la salinele din T. Ocna,

Nicolae, corpului profesoral şi ti-
nerimei şcolare, precum şi corului
Reuniunei române de cântări din
loc, pentru deosebita onore, ce au
făcut’o scumpului nostru soţ şi tată,
le aducem cea mai căldurosa mul
ţumire.

Braşov, 5 (17) April 1899.
Jalnica familiă.

NECROLOG. Nicolae N. Căpăţină
alias Niculescu, comerciant în BucurescI,
după o lungă suferinţă, împărtăşit fiind cu
Sf. Taine, a încetat din viâţă Duminecă,
în 4 (16) Aprilie c. în etate de 32 ani. Ră
măşiţele pământesc! ale răposatului se vor
ridica din casele d-lui Vasi ie Baboie (Valea
Morilor o. Nr. 37) Marţi, în 6 (18) Aprilie
la 2 ore p. m.- şi se vor depune spre vecl-
nica odihnă în cimiteriul bisericei Sf. Treimi
de pe Tocile.

Braşov, 4 (16) Aprilie 1899.
Măria V. Baboie, Elena V. Spuderca,

Reveica I. Cociş, ca surori; George G.
Draghiceanu, loan Căpăţiuă, Dum. Căpă-

ţină ca unchi ; Vasilie Baboie, ca cumnat,
şi alte rudenii.

Fiă-i memoria bine-cuvântată !

—v ....̂ „ . ■ , , , .. .

Nou abonament
l a

Gazeta Transilvaniei.
Ca 1 Aprilie st.